præstita, quoniam ad ecclesiasticam historiam elucidandam nonnihil conferre videntur, hic referre operæ prelium ducimus. Scribuntur ea aliqua ex parte ab Herodiano ¹ his verbis: « Romam intrat;

¹ Herod. lib. iiii.

occurrente laureato populo, et magno honore, faustisque acclamationibus excipiente senatu, et consalutante : » et paulo inferius hæc : « Postea vero quam in templum Jovis ingressus est, cunctaque sacrificia de more peregit, magnoque congiario populorum Romanorum victoriæ nomine prosecutus, ac nimis milibus largitus est : » Hæc ipse. Sed non fuerunt prætermissa cætera exanti imperatori exhiberi solita, epulum nempe publicum, et lectisternia, flores, laurea, lumina, suffutus, et alia id genus; quæ etiam in ejus Remam primo adventu fuisse exhibita, Dio testatur. At hæc quidem omnia cum a frequenti populo præstarentur; a Christianis tantummodo, quod suæ ipsorum religioni minus convenire putarent, prætermissa fuerunt, non tamen sine oblectatorum calumnia, perinde ac si illi ab hujusmodi officiis temperantes, Severum regnare moleste ferre viderent. Sed de his paulo inferius.

2. Cæterum haud multo post Severus rependit civibus pro gaudio luctum; nam quamplurimos, qui Albino favissent, clarissimos viros occidit, nec alicui pepercit eorum qui levi tantum suspicione laborassent. Recenset nomina quadraginta unius consularium ac prætorianorum virorum Spartianus, qui tunc a Severo jussi sunt occidi; nam et illos inquiri voluit, qui etiam Pescennio consensissent. Bannati sunt plerique, qui jocali dixerant : « Vere imperator nominis sui, vere Pertinax, vere Severus. » Multos insuper, quasi Chaldaeos aut vales de sua salute consultassent, interemit; præcipue suspectos, unumquemque idoneum imperio, quod ipse parvos filios tantum haberet. His factis, ad Parthicum bellum proficiscitur, cum ante (quod mente exciderat) Commodium in deum concessisset, « quem in senatu pro concione laudavit; infamibus displicuisse dixit, ut appareret eum apertissime furere. » Hæc omnia ad verbum Spartianus, qui et in Pescennio ait, Severum tot senatorum caedibus perpetratis, nomen esse consecutum infame, ut diceretur a pluribus Sylla Punicus.

3. Verum non hoc anno quiescit Severus a civium caede; sed novis detectis imperii perduellibus, novæ etiam superaddite sunt ab eo civium caedes; eorum nempe qui visi erant jam omni officio eidem Severo favere; sicque in sequentem usque annum Romanorum civium ipsa urbs Roma caedibus maduit; de quibus hæc egregie Tertullianus ² : « Sed et qui nunc scelerum partium socii aut plausores quotidie revelantur, post vindemiam parricidarum racematio superstes, quam recensissimis et ramosissimis laureis postes præstruebant? quam clarissimis et clarissimis lucernis vesibula emulabant? quam cultissimis et superbissimis thoris forum sibi dividebant? non ut gaudia publica celebrarent, sed ut vota propria jam ediscent, et in aliena solemnitate exemplum atque imaginem spei suæ inaugurarent, nomen principis in corde mutantes. Eadem officia dependent et qui astrologos, et aruspices, et augures, et magos de Ce-

sarum capite consultant; quas artes, ut ab angelis desertoribus proditas, et a Deo interdictas ne suis quidem causis adhibent Christiani. » Hæc et alia Tertullianus, illam purgens Christianis inferri solitam calumniam, qua hostes dicerentur imperatoris; quoniam vero hostes illius essent, licet amicissimi visi, dictis declarat exemplis.

4. In Christianos conflatur persecutio, ex eo quod a superstitionis latitæ signis abhorruissent, Urbem victore imperatore ingrediente. — At quod ad hæc quoque spectat; alio etiam argumento tunc jaclabant Gentiles Christianos imperatoribus adversari, ac eos odio prosequi : quod ex proxime gestis rebus suppeditatum est, cum nimirum in ipso adventu victoris imperatoris in Urbem, soli Christiani prætermisisse viderentur officia ab omnibus exhiberi solita latitiæ publicæ. Unde idem qui supra Tertullianus ¹ : « Propterea igitur publici hostes Christiani, qui imperatoribus neque vanos, neque mentientes, neque temerarios honores dicant : quia veræ religionis homines etiam solemnia eorum conscientia potius quam lascivia celebrant. Grande videlicet officium fores et thoros in publicum educere, victum epulari, civilitatem laborum habitu abolere, vino lutum cogere, calvervatum cursitare ad injurias, ad impudentias, ad libidinis illecebras. Siccine exprimitur publicum gaudium per publicum dedecus? Hæcine solennes dies principum decent, quæ alios dies non decent? Qui observant disciplinam de Caesaris respectu, si eam propter Casarem deserunt? Et malorum morum licentia pietas erit? Occasio luxuriæ religio deputabitur? O nos merito dammandes! Cur enim vota et gaudia Casarum casti et sobrii et prohi expungimus? Cur die laeto non laureis postes obumbramus, nec lucernis diem infringimus? Honestæ res est, solemnitate publica exigente, induere domui suæ habitum alicujus novi lupanaris? » Hæc Tertullianus idcirco, quod Romæ domus meretricum, publica lupanaria etiam consuevisset lucernis ac frondibus exornari; nam alibi hæc ait ² : « Procedit de janna laureata et lucernata, ut de novo consistorio publicorum libidinum. »

5. Sed et templa festa fronde ornari consuevisse, et lucni scriptores frequenter demonstrant, et templorum signa, quæ in antiquis lapidibus passim Romæ insculpta videntur; quod sibi nefas esse Christiani putabant : unde idem auctor in libello de Corona militis ³ : « At enim christianus nec donum suam laureis inflamabit. » Rursus vero idem auctor in libro quem scripsit de Idololatria ⁴, postes a Christianis coronari, divinitus fuisse vetitum docet his verbis : « Scio fratrem per visionem eadem nocte castigatum graviter, quod jannam ejus subito annuntialis gaudiis publicis servi coronassent, et tamen non ipse coronaverat, aut præceperat; nam ante processerat, et regressus reprehenderat factum; adeo apud Dominum in hujusmodi etiam disciplina familie nostræ asstantur. »

¹ Tertul. ibid. in princ. c. 33. — ² Idem ad uxorem, lib. II, c. 6. —

³ Idem de Coron. milit. c. 13. in fin. — ⁴ Idem de Idololatr. c. 15.

¹ Spartian. in Severo. — ² Tertul. in Apol. c. 35. in fin.

Hæc ipse, Sed (quod superius tomo primo Annalium dictum est) Christiani nonnulli haud facile ejusmodi contineri poterant disciplina; nam idem Tertullianus de iisdem hæc ibidem superius exprobrans ait¹: « At luceant, inquit, opera vestra. At nunc luceant tabernæ et januæ nostræ; plures jam invenies ethnicorum fores sine lucernis et laureis quam Christianorum. » Quamobrem consulto quidem postea introductum videtur, ut, quæ erant Gentilitiæ superstitionis officia, eadem veri Dei cultu sanctificata, in veræ religionis cultum impenderentur. Laudatur eo nomine magnopere a S. Hieronymo Nepotianus², quod ecclesias martyrum diversis floribus, arborum comis, vitiumque pampinis exornaret.

6. Cum vero Christiani rei haberentur læsæ majestatis, quod imperatori non sacrificarent, nec ut Deum colerent, nec per genios Caesaris jurarent; pro iisdem diluendis Tertullianus gravem fortemque defensionem instituit; demonstrans nimirum, Christianos ex præscripto legis et ecclesiasticæ disciplina plus cæteris colere et venerari imperatores, pro quibus assidue preces ad Deum funderent, proque eorum salute vota etiam nuncuparent; cæterum probe nosse, illum Deo esse inferiorem. Commodi enim hoc anno in Deum consecrati ludibrium, cum risum, tum etiam stomachum Christianis movisse credimus. Quam autem sedulo pro ipsis imperatoribus ac senatu, totoque Romano imperio Christiani solerent apud Deum agere, idem declarat his verbis³: « Illic suspicientes (in cælum nimirum) Christiani manibus expansis, quia innocens; capite nudo, quia non erubescimus; denique sine monitore, quia de pectore oramus; precentes sumus semper pro omnibus imperatoribus, vitam illis prolixam, imperium securum, domum tutam, exercitus fortes, senatum fidelem, populum probum, orbem quietum, quæcumque

hominis et Caesaris vota sunt. » Hæc Tertullianus et alia de his plura.

7. Porro ipsum anno sequenti Apologeticum scripsisse, ea certe ratio persuadet, quod cum ea ipse scriberet, adhuc qui residui essent factionum Albini atque Nigri, quærerentur ad necem; quique recens inventi, perinde ac racemi post vindemiam, interfectioni eidem traderentur; quod accidisse dicimus sequenti anno, quo cum expeditione ab Urbe recedens Severus, Plautinum hominem sævum, præfectum ejusmodi carnificinæ reliquit. Ad hoc enim illud spectat, quod ipse Tertullianus¹ ait: « Sed et qui nunc seculares partium socii, aut plausores, quotidie revelant; post vindemiam paricidarum racematio superstes. »

8. Gentiles igitur qui Romæ agerent, quod dictis ex causis semel cupissent in Christianos obloqui, in dies magis magisque odio turgescentes, et invidentes, quod nimirum cum sub Commodò, tum etiam sub Severo, immensa civium ejusque ordinis, sed præcipue senatorum multitudine gladio obtruncata, ipsi soli inspectores malorum tuto ac quæse agerent; a furore quodam ex livore correpti haud valuerunt se ulterius intra æqui lineam continere, quin foras in persecutionem erumperent; ea nimirum honestissima (ut videbatur) occasione captata, quod, cum nonnulli levioribus causis rei constituti capitis penam exsolvisset, Christiani, imperii perduelles, quod nullo prorsus signo lætitiæ excepissent advenientem in Urbem victorem imperatorem, nec aliquo, ut cæteri, pietatis publico officio ipsam demeruisset, læti atque pacifici immunesque a cædibus agerent. Ex iis igitur coloratis gratia imperatoris pretextibus, alioque superaddito novo casu, de quo dicimus anno sequenti, antiquisque illis in eos jactatis iterum refossis calumniis gravis in Urbe adversus eos persecutio, de qua dicimus, conflata est.

¹ Tertul. in princ. c. 35. — ² Hieron. epist. III. — ³ Tertul. in Apol. c. 30.

¹ Tertul. in Apol. c. 35.

Anno peridi Græco-Romane 5691. — Olymp. 214. an. 2. — Urb. cond. 951. — Jesu Christi 198. secundum Baronium 200.
— Zephyrini papæ 2. — Severi imp. 6. Caracallæ imp. 1.

1. *Consules*. — Ad num. 1. *Coss. Ti. Saturninus*, et *C. Gallus*, ex Inscriptione Onuphrina, lib. 2 Fastorum, pag. 238.

2. *Quinquennialia Severi*. — Severus Romæ quinquennialia dedit, quorum varia hoc anno indicibimus vestigia.

3. *Albinus occisus*. — Severus anno superiori in Galliam venit, currenti ad *Lugdunum* cum Albino Cesare pugnavit, eumque XI kal. Martii, ut habet Spartianus in Severo, cap. II, vicil: « Direpta mox

incensaque Lugdunum et Albino caput abscissum perlatumque ad Severum est, » inquit Herodianus lib. 3, cap. 7. Dictus fuerat Caesar Albinus a Severo, postquam ipse imperium inivit; sed « cum Albinus etiam imperatoriam dignitatem postularet, » ait Dio, lib. 75, eumque dolis insidiisque tentaret, Albinus se ipsum Augustum nuncupavit, et tribunitiam potestatem cepisset, ut liquet ex nummis apud Mediobarbum pag. 266, inter quos iste legitur: IMP. CAES. D. CLOD. ALB. AVG. in postica, AEquitas Avg. Cos. II.

4. *Albini imperium Casareum.* — Censores quidam in Epistola consulari a card. Norisio publicata invehuntur in illud quod pag. 178 Dissertationis Hypothesis scripsi. Marcum nempe Aurelium et Commodum ejus filium imperium Casareum ante Augusteum adeptos esse: quod Casareum imperium ut convellant, exemplum Albini Caesaris afferunt, quem puro puro nomine Casareo donatum fuisse timentur. Commodus enim Albino Casareum nomen obtulit, utque insigne aliquod imperialis majestatis accederet, dedit ei facultatem utendi cocineo pallii, ut testatur Capitolinus in Albino cap. 2, qui cap. 13 ait, Albini *Casareum nomen* a Commodo oblatum recusasse, quod cap. 6 et cap. 13 repetit. Sed hinc tantum deduci potest, aliquando Casaris nomen sine imperio Casareo concessum fuisse, cujus rei paucissima occurrunt exempla. Commodus itaque solum nomen Casareum Albino obtulit; sed Severus eum nomine et imperio Casareo donavit. Herodianus enim lib. 3, cap. 7, Severum laudat, quod Albinum « Casaris honore atque auctoritate praeditum in potestatem redegerit. » Capitolinus etiam in Albino, cap. 3, de eo ait: « Exlat illius concio, quae, cum accepit imperium et quidem Severi (ut quidam voluntate firmatum, hujus rei memoriam facit. » Tum cap. 7 Capitolinus scribit: « Ad imperium venit natu jam grandior. » Paulo post referunt epistolam Severi, in qua legitur: « Imperator Severus Augustus, Clodio Albino Casari, fratri amatissimo et desideratissimo, salutem. Victo Pescennio, etc. Te quæso, ut eo animo Rempublicam regas, quo dilectus es frater animi mei, frater imperii. » At inquit Censores: « Commodus ac reliqui Casares ante imperium proconsulare, omnis imperii expertes erant. Hinc cum anno cxxxv senatus nuntium necis Avidii Cassii accepisset, inter festivas acclamationes absenti M. Aurelio factas dixerunt: » Commodum imperium justum rogamus. Commodum tribuniciam potestatem rogamus. « Erat igitur Commodus sine imperio, quamvis jam inde ab anno cxxvi Casar esset, destinatus tamen ad imperium. » Sed vanum hoc argumentum: Commodus in pueritia imperio Casareo ornatus fuerat, cui post decem circiter annos senatus imperium proconsulare, quod majus erat, petiit. Quare in laudatis verbis *justum imperium*, significat imperium proconsulare, quod plenum imperium est, ut *justum praelium*, illud quod vere et proprie prolii nomine censerit potest, inquit Budens in Thesuro Roberti Stephani verbo *justus*. Addunt Censores: M. Aurelius filios adhuc pueros Casares creavit, nullo cum eisdem imperio, cujus ob adæm nondum capaces erant, communito. » Ha pag. 178 Epistolæ consularis. Respondeo, M. Aurelii filios Casares, aliorumque principum pueros imperio incedo, sed non obeundo maturos esse, ut omnes norunt. Fateor tamen, imperium illud Casareum ad pauca tantum se extendisse, ab imperatorum arbitrio pendisse, et in quo illud situm esset, hæcenus obscurum. Quæ obiter dicta sint ad rem magni momenti magis explicandam.

5. *Albinus hoc anno victus.* — Presenti anno, non superiori, ut fert vulgaris sententia, Albinum debellatum, colligo ex Herodiano, lib. 3, cap. 8, qui Albinianorum interfectione narrata, ait: « Continuo Romam proficiscitur, exercitum secum omnem adducens, quo terribilior videretur. Confectoque magna velocitate itinere, quemadmodum consueverat, infestus adhuc superstitionibus Albini amicis, Romam intrat. » Dio de Albini interitu loquens, inquit: « Proelium vero Severi et Albini apud Lugdunum ita factum est. » Spartianus citatus habet: « Victus est Albinus die undecima kalendas Martii, » die nempe decima nona mensis Februarii. Sed cum, Severum presentis anno Romæ fuisse, ibique quinquennialia celebrasse, indubitatum sit, dies ille decimus nonus Februarii Albino et Albinianis fatalis, non aliteris anni quam currentis esse potest. Si enim mense Februario anni præcedentis illa pugna pugnata fuisset, et presentis tantum anno Severus Romam venisset, non continuo, et magna celeritate, ut testatur Herodianus, sed lente claudanterque illuc se contulisset, anno nempe fere integro, in hoc longo spatio conficiendo, insumpto. Nec est quod quis dicat, Severum anno superiori Romam venisse. Herodianus enim loco laudato eum, ubi Romam adventavit, quinquennialia celebrasse, manifeste indicat: « Postea vero, inquit, quam in templum Jovis ingressus est, omniaque sacrificia de more peregit, reversus in palatium, magnoque congiario populum Romanum, victoria nomine prosecutus, ac munus mililibus largitus est, simul alia permulta indulsit, quæ nunquam antea acceperat. Nam et frumenti summam primus adauxit, et auris annulis usi, et domi habere mulierem permisit. » Quæ novitates gratiaque quinquennialium Severi indicia. Obijci etiam posset, Getam die septima mensis Martii Romæ Casarem a Severo patre renuntiatum esse; cum in Actis Passionis SS. Perpetuae et Felicitatis, sancta martyr dicat: « Munere castrensi eramus pugnaturi, Natale lune Getæ Casaris, etc. » Utraque autem eum sociis passa die VII Martii ex omnibus vetustis Martyrologiis, ut ostendit Holstenius in Notis ad ea Acta. Quare cum Albinus die XIX Februarii superatus fuerit, Romam Lugduno intra dies quindecim Severus cum exercitu pervenire non potuit. Verum in Actis illis non de natali imperii Casari Getæ, sed de natali ejus gemino sermo est. Natus autem Getæ *sexto kalendas Junias*, ut prodit Spartianus in Getæ cap. 3, et parte alia, hoc anno post diem XIII mensis Aprilis, qui imperii Severi natalis est, Casar nuncupatus. Et ratio est, quia, ut mox visuri sumus, Caracalla post eum diem tribuniciam potestatem et Augusteam dignitatem a patre obtinuit et verisimile non est, Getam minorem filium prius a patre Casareo dictum, quam Caracallam majorem natu filium a patre Augustum nuncupatum. Utraque itaque nuncupatio vel eodem tempore post mensem Martium facta, vel Caracalla prius dictus Augustus, quam Getæ Casar. Quare SS. Perpetua et Felicitas alio die, quam quo passe sunt, in Martyrologiis coluntur, quod non

raro accidisse passim in hoc opere observabimus; diesque septima Martii, dies est, quo Carthaginem earum reliquia postea translata, non vero dies obitua-
lis. Porro, cum utraque martyr non *Tubarbi*, sed *Carthagine* passa fuerit, ut ostendit Valesius in Praefatione, quam ad laudata Acla praefixit, habemus ex illis episcopum Carthaginensem, qui tempore Severiane persecutionis ac Tertulliani sedebat. Pag. enim 24 legitur : « Vidimus ante fores Optatum episcopum, etc. Nonne tu es papa noster? » Quare, cum hic sermo sit de personis Carthagine, non vero Tubarbi viventibus, dicendum, *Optatum* fuisse tunc episcopum Carthaginensem, ac Agrippini successorem, cuius tamen nulla mentio apud Schelstratium in Dissert. Ecclesiae Africanae, ubi eorumdem episcoporum indicem texit. Hanc ad me observationem misit clarissimus abbas Ludovicus *du Four*, qui non dubitat etiam, quin Perpetua et Felicitas alio die martyrium pertulerint, quam quo coluntur, et quin Severi Romam adventus ad hunc annum pertineat.

6. *Caracalla Augustus Geta Caesar dicitur.* — Severus « ultus graviter Albinianam defectionem, Romam venit, Commodum in senatu et concione laudavit, deum appellavit, » inquit Spartianus in Severo cap. 12. Paulo ante scripserat, Severum post victum Albinum *inter milites Divum Commodum* pronuntiasse, *utque ad senatum* scripsisse. Quemadmodum itaque tribunitiā potestatem Caracallae concessam, ita Commodi apothecos in senatu Severus confirmari voluit. Ex quo utroque facto intelligimus, adhuc per haec tempora magnam senatus in similibus habitam rationem fuisse. Huiusmodi consecrationes annis quinquennialibus et id genus festis dicatis de more factae. Tum, cap. 14, ait Spartianus : « Caesarem deinde Bassianum filium suum Antoninum a senatu appellari jussit, decretis imperatoris insignibus. » Caracalla seu Bassianus anno *cxvxi* Caesar nuncupatus fuerat, annoque insequenti imperator destinatus ut suo loco diximus. Deerat itaque tantum senatus decretum quod hoc anno accessit. Severus non solum Caracallam Augustum dixit, sed etiam Getam filium suum nati minorem Caesarem nuncupavit, quod Herodianus lib. 3, cap. 9, his verbis exprimit :

διατρέφας δὲ ἑαυτοῦ ἡγεῖστας ἐν τῇ Ρώμῃ, τοὺς τε υἱοὺς αὐτοῦ κοινῶς τῆς βασιλείας καὶ αὐτοκράτορας ἀποδείκναι, etc. Id est : « Igitur aliquandiu Romae moratus, participato filii imperio, decrevit item Barbarorum inclarescere proleptis, » Petavius, lib. 13 de Doct. Temp. pag. 694, ait : « Herodianus significat utrumque Severi filium participem imperii, et *αὐτοκράτορας* factum esse. Sed Spartianus Getam nominis Caesarem creatum asserit, quod et probabilis videtur. » At perperam, nam inter Herodianum et Spartianum egregie convenit. Illud tamen praeter Spartianum Herodianus dicit, Getam nempe, qui tantum Caesar renuntiatus est, nuncupatum fuisse imperatorem, non minus quam Caracallam, qui Augustus est appellatus. Antea enim Caesares imperatoris nomine non cohonestabantur,